
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 312 del 07/03/2022

Oggetto: OGGETTO: Area Tecnica- Istanza Prot. n. 667 del 21/01/2022 presentata da 
SIGNAL SRL di Prato per “RICHIESTA DI NUOVA AUTORIZZAZIONE PER N. 1 
PREINSEGNA POSTA LUNGO LA SR 325 AL KM 72+320 sx loc. LA FORESTA NEL 
COMUNE DI VAIANO”.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 15.11.2018 mediante il quale alla  
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica 
dalla  data  di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino  alla  scadenza  del  mandato  del 
Presidente;

Visti:
- il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada” Artt. 23, 26 e 27;
- il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
Codice della Strada,  come  modificato dal D.Lgs. n. 610 del 16.09.1996, con particolare 
riferimento agli Artt. 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 58;
- la L n. 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello Stato  
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio 2020-2022” istituisce, a 
decorrere dal 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria  in  sostituzione  di  COSAP,  TOSAP,  ICP e  qualsiasi  canone  ricognitorio  o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti provinciali; 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni” ed in particolare art.1, commi 88 e 89;

VISTA la Legge Regionale del 3 marzo 2015, n. 22 “Riordino delle funzioni provinciali e 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56”; 

VISTI
-  il  Regolamento  per  l’applicazione  del  Canone  Patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria  approvato con D.C.P. n. 4 del 15.02.2021;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



-  l'Atto  del  Presidente  della  Provincia   n°   146  del  16/12/2021  “  Approvazione  tariffe 
Canone Unico Patrimoniale - Anno 2022;

Vista l’istanza Prot. n.667 del 21/01/2022 presentata da SIGNAL SRL  per “RICHIESTA DI 
NUOVA AUTORIZZAZIONE PER N. 1 PREINSEGNA POSTA LUNGO LA SR 325 AL KM 
72+320 sx loc. LA FORESTA NEL COMUNE DI VAIANO”. ;

Vista l’attestazione del versamento dei diritti d’istruttoria allegata all'istanza;

Considerato il parere positivo espresso dall’istruttore tecnico in data 04/03/2022; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/01 e art.  
107 del D. Lgs. n. 267/00;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012";

DETERMINA

1. di rilasciare alla ditta  SIGNAL S.r.l. (P.I. 01804210977) con sede in Montemurlo - PO 
Via Prato, l'Autorizzazione al posizionamento, del seguente cartello:

tipologia posizione dimensioni pubblicità

cartello monofacciale  Km 72+320 sx 1,25 x 0,25 Rist.  Pizzeria  Otto 
mesi dopo

2. di dare atto che la presente Autorizzazione:
- è rilasciata ai sensi degli art. Artt. 23 e 26 del Nuovo Codice della Strada - D. Lgs. n.  
285/92  e  successive  modificazioni  e  del  Regolamento  per  l’applicazione  del  Canone 
Patrimoniale di  concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  approvato con 
D.C.P. n. 4 del 15.02.2021
- è rilasciata senza pregiudizio dei diritti di terzi ;
- è subordinata al rispetto, da parte del titolare, di quanto previsto negli elaborati tecnici  
allegati all’istanza;
- è rilasciata con l'obbligo di verificare il buono stato di conservazione dei cartelli e delle  
loro strutture di sostegno e di provvedere al loro mantenimento, oltre alla riparazione  di 
eventuali danni derivanti dalla installazione;
- ha validità per un periodo di tre anni solari dal momento del rilascio ed è rinnovabile alla 
scadenza,  purché  il  segnale  pubblicitario  rimanga  delle  stesse  dimensioni  e  nella 
medesima  posizione,  come  stabilito  dal  Regolamento  per  l’applicazione  del  Canone 
Patrimoniale di  concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  approvato con 
D.C.P. n. 4 del 15.02.2021
- che il presente provvedimento è soggetto a tassazione annua,
- che la presente Autorizzazione, assume efficacia con la presentazione, entro e non oltre  
30 giorni dalla data della sua approvazione, del versamento di € 81,00 quale corrispettivo 
annuo per l’installazione di cartelli  pubblicitari, da effettuarsi a nome:  SIGNAL S.r.l. da 
versare  tramite  PagoPA  collegandosi  al  link  https://amministrazione-
trasparente.provincia.prato.it/contenuto356_pagamenti-da-soggetti-privati_740.html

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3

https://amministrazione-trasparente.provincia.prato.it/contenuto356_pagamenti-da-soggetti-privati_740.html
https://amministrazione-trasparente.provincia.prato.it/contenuto356_pagamenti-da-soggetti-privati_740.html


 
3. di informare che:
-  il  corrispettivo   per  gli  anni  successivi,  in  applicazione dell'Atto  del  Presidente  della 
Provincia  n°  146 del 16/12/2021 “ Approvazione tariffe Canone Unico Patrimoniale - Anno 
2022; per l'impianto pubblicitario di cui trattasi è pari ad € 81,00  ed è da versare entro il 
30 Giugno;
- il titolare dell'autorizzazione ha l'obbligo di fissare sul cartello pubblicitario autorizzato 
una  targhetta  metallica  (o  con  scritta  a  carattere  indelebile)  con  riportati  i  dati  
dell'Amministrazione rilasciante, soggetto titolare, numero di autorizzazione, progressiva 
chilometrica del punto di installazione, data di scadenza;
- la presente Autorizzazione può essere revocata o modificata in qualsiasi momento per 
motivi  di  pubblico interesse ai  sensi  dell’art.  6 del  Regolamento per  l’applicazione del 
Canone  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria 
approvato con D.C.P. n. 4 del 15.02.2021
- il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art.5 della L.241/90  è l’Istruttore 
Amm.vo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio Dott.ssa Annalisa Gori;
- il fascicolo del presente procedimento è depositato presso il Servizio Assetto e Gestione 
del Territorio, Via B. Ricasoli, 25  - Prato;
-  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  241/1990,  il  soggetto  destinatario  del  presente  atto  può 
presentare ricorso nei modi di legge avverso all’atto stesso, alternativamente, al T.A.R. 
della Toscana o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla 
notifica del provvedimento.

4. di consegnare copia del presente atto alla ditta SIGNAL S.r.l. con sede in Via Prato, 
72 – 59013 - Montemurlo - PO.
Pec: signal.srl@legalmail.it

Il Direttore dell'Area  Tecnica
(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


